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fiu anki uygulan›fl flekli ile döviz al›m-sat›m piyasas›nda internet üzerinden ifllem yapmak
imkan› veren ve Foreks ifllemleri olarak adland›r›lan kald›raçl› ifllemler, yüksek kald›raç
imkan› tan›nmas› nedeniyle, ekonomik büyüklük itibariyle önemli boyutlara ulaflm›flt›r. Bu
nedenle de Sermaye Piyasas› Kurulu (SPK) foreks piyasalar›nda yat›r›mc›ya hizmet veren
firmalar›n denetimsiz olarak yapt›¤› söz konusu ifllemleri de kapsayan III-37.1 say›l› Tebli¤
ile “Kald›raçl› ‹fllemleri” kurallara ba¤lam›fl ve bu ifllemleri denetim alt›na alm›flt›r.

Ancak, bu ifllemler nedeniyle gerçek kiflilerce elde edilecek gelirlerin ne flekilde
vergilendirilece¤i hususunda tereddütler bulunmaktad›r. Kurumlar mükellefleri yönünden
ise bir sorun bulunmamaktad›r, zira kurumlar›n bütün gelirleri esasen kurum kazanc›n›n bir
unsuru olmaktad›r. Bu sirkülerimizde, tam ve dar mükellef gerçek kiflilerce yap›lan kald›raçl›
ifllemlerin vergilendirilme yöntemi hakk›ndaki düflüncemizi belirtmek istiyoruz.

Kald›raçl› ifllemlerin yo¤un flekilde yap›lmas›na ra¤men, geçen süre içerisinde Gelir ‹daresi
(G‹B) taraf›ndan konu hakk›nda bir görüfl belirtilmemifltir. Sadece, Banka ve Sigorta
Muameleleri Vergisi (BSMV) mükelleflerinin bu piyasadan elde edece¤i gelirlerde
BSMV matrah›n›n nas›l belirlenece¤i hakk›nda 89 say›l› Gider Vergileri Genel Tebli¤i
yay›mlanm›flt›r. Bu tebli¤ d›fl›nda, gerçek kiflilerce kald›raçl› ifllemlerden kazan›lacak gelirlerin
vergilendirilmesi hakk›nda net ve aç›k bir düzenleme yap›lmam›flt›r.

Maliye Bakanl›¤› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›nca verilen bir muktezada (14/08/2012 tarih ve
B.07.1.G‹B.4.34.16.01-120[37-2012/281]-2554 say›l›) bu gelirlerin esasen ticari kazanç olarak
beyana tabi olmas› gerekti¤i belirtilmektedir.

“193 say›l› Gelir Vergisi Kanununun 'Ticari Kazanc›n Tarifi' bafll›kl› 37 nci maddesinin birinci f›kras›nda
her türlü ticari ve s›nai faaliyetlerden do¤an kazançlar›n ticari kazanç oldu¤u hüküm alt›na al›nm›flt›r.
Ticari faaliyet bir tür emek-sermaye organizasyonuna dayanmakta olup, kazanç sa¤lama niyet ve kast›n›n
bulunup bulunmamas› böyle bir organizasyon taraf›ndan icra edilen faaliyetin 'ticari faaliyet' olma niteli¤ine
etki etmemektedir. Ancak, bir faaliyetin 'ticari faaliyet' say›labilmesi için, kazanç sa¤lama niyet ve kast›
gerekmemekle birlikte faaliyeti icra eden organizasyonun bütün unsurlar› ile birlikte de¤erlendirildi¤inde
kazanç sa¤lama potansiyeline sahip olmas› gerekti¤i ortaya ç›kmaktad›r.

“Gelir Vergisi Kanununun 'De¤er Art›fl› Kazançlar›' bafll›kl› mükerrer 80 inci maddesinde ise hangi mal
ve haklar›n elden ç›kar›lmas›ndan do¤an kazançlar›n de¤er art›fl› kazanc› olarak de¤erlendirilece¤i tek tek
say›lm›fl olup, döviz al›m sat›m›ndan do¤an kazançlar bu madde kapsam›na girmemektedir.

“Di¤er taraftan, Gelir Vergisi Kanununun geçici 67 inci maddesinde menkul k›ymetler ve di¤er sermaye
piyasas› araçlar›n›n elden ç›kar›lmas› ve elde tutulmas› sürecinde elde edilen gelirler ile mevduat faizleri,
repo gelirleri ve özel finans kurumlar›ndan elde edilen gelirlerin vergilendirilmesine yönelik düzenlemeler
yer almakta olup, döviz al›m sat›m›ndan do¤an kazançlar›n bu madde kapsam›nda vergiye tabi tutulmas›
da mümkün bulunmamaktad›r.
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“Buna göre, foreks ifllemleri olarak da adland›r›lan kald›raçl› döviz al›m sat›m faaliyetlerinden do¤an
kazançlar›n Gelir Vergisi Kanununun geçici 67 nci maddesi kapsam›nda tevkifat yoluyla yahut mükerrer
80 inci madde kapsam›nda beyan yoluyla vergiye tabi tutulmas› söz konusu olmamakla birlikte, söz
konusu faaliyetin ticari organizasyon içerisinde devaml›l›k arz edecek flekilde yap›lmas› durumunda ticari
faaliyet olarak de¤erlendirilmesi ve bu faaliyetler neticesinde elde edilen kazanc›n, Gelir Vergisi Kanununun
ticari kazançlara iliflkin hükümleri çerçevesinde beyan yoluyla vergilendirilmesi gerekmektedir.”

Öte yandan foreks gelirlerinin “de¤er art›fl kazanc›” olmas› gerekti¤i fleklinde görüfl belirten
yine Maliye Bakanl›¤› kökenli yazarlar bulunmaktad›r.

Görüldü¤ü üzere; gerçek kiflilerin kald›raçl› ifllemlerden elde edece¤i gelirin vergi
mevzuat›na göre ne tür gelir olarak de¤erlendirilece¤i hususu, çeflitli görüfl ve yaklafl›mlar›n
oluflmas›na zemin haz›rlamaktad›r. Do¤ru vergilendirme için ifllemin tan›m›n›n teknik
yap›s›na uygun olarak do¤ru yap›lmas›n›n gerekti¤i ise aç›kt›r.

Kald›raçl› ifllemlerin yap›l›fl flekli ve ortam› dikkate al›nd›¤›nda, ifllem kendisine özgü
olmakla birlikte, esas itibariyle kald›raçl› ifllem gelirleri, finansal ürünlerin konu oldu¤u
ifllemlerden elde edilmektedir. Baflka deyiflle bir nevi finansal enstrümanlardan elde
edilen gelir niteli¤indedir. Bu nedenle de söz konusu gelirler, bir gerçek kiflinin finansal
piyasalardan elde etti¤i “menkul k›ymet sat›fl kar›”, “menkul k›ymet faizi” veya “hisse senedi
sat›fl kar›” gelirleri gibi bu gelirlere benzer karakterli bir gelir olarak kabul edilmelidir. Bu
gelirlerin hemen hemen tamam› da Geçici 67. Madde kapsam›nda stopaj suretiyle
vergilendirilmektedir.

Bunun yan›nda, çok say›da, h›zl› ve yo¤un olarak yap›lan bu ifllemlerin gerçek kiflilerin
beyan›na istinaden vergilendirilmesinde, vergi matrah›n›n do¤rulu¤u hakk›nda ciddi
kuflkular›n oluflma ihtimalinin mevcut oldu¤unu düflünmekteyiz. Bu olumsuzlu¤un giderilmesi
için kald›raçl› ifllemleri gerçek kiflilerin beyan›na göre vergilendirmek yerine, stopaj kapsam›na
alman›n en uygun ve pratik yol olaca¤› kanaatindeyiz. Çünkü bu gelirlerin ticari kazanç
olarak gerçek kiflilerce y›ll›k esasta beyan suretiyle vergilendirilmesi, ticari defter tutulmas›
mecburiyeti ve Katma De¤er Vergisi gibi konular› da beraberinde getirmekte ve sonuçta
böyle bir vergi rejimi pratikte uygulanamaz hale dönüflmektedir.

Önerimiz:

TBMM'ne sunulan yeni gelir vergisi tasar›s› ile yürürlükteki Geçici 67. Madde hükümleri,
tasar›n›n 62. Maddesi ile kal›c› hale getirilmektedir.

Tasar›daki 62. Madde, yeni Sermaye Piyasas› Kanununa ve ilgili mevzuata uyum
sa¤lamal›, madde kapsam›ndaki finansal ürünlere iliflkin olarak Sermaye Piyasas›
Kanunu'na gerekli referanslar yap›lmal› ve mevcut Geçici 67. Maddede yer alan ve yeni
SPK Kanunu'na uymayan hususlar kald›r›larak “kald›raçl› ifllemlerden sa¤lanan
gelirlerin”(1) de kapsama al›nmas› sa¤lanmal›d›r. Böylece bu piyasa ifllemlerinden
sa¤lanan gelirler de di¤er finansal araçlardan sa¤lanan gelirler gibi stopaj suretiyle basit
ve etkin bir flekilde vergilendirilmifl olacakt›r.

Bu çerçevede 6362 say›l› kanundaki “Sermaye piyasas› araçlar›: Menkul k›ymetler ve
türev araçlar ile yat›r›m sözleflmeleri de dahil olmak üzere Kurulca bu kapsamda oldu¤u
belirlenen di¤er sermaye piyasas› araçlar›” tan›m› oldukça kapsay›c› bir tan›m oldu¤undan;
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mevcut Geçici 67'deki “menkul k›ymet ve di¤er sermaye piyasas› arac›“ ifadesinin
“6362 say›l› Sermaye Piyasas› Kanunu'nda yer alan sermaye piyasas› araçlar›” olarak
de¤ifltirilmesi uygun olacakt›r. Böylece ileride ihrac› söz konusu olan yeni ürünler de
tasar›daki 62. Madde kapsam›na girmifl olacaklard›r.

(1) SPK'n›n 11.07.2013 tarihli sermaye piyasas› araçlar›n›n tan›mland›¤›  “Yat›r›m Hizmetleri”
tebli¤inde; kald›raçl› ifllemler tebli¤in 4.bölümünde “Türev Araç ‹fllemlerine ‹liflkin
Özel Hükümler” aras›nda tan›mlanm›flt›r.
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